Проект № 515 от 02.06.2025

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

"СТАРОМАЙНСКИЙ РАЙОН" УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

                                                                                                       №

Экз. №

р.п. Старая Майна

Об утверждении Правил использования водных объектов для

рекреационных целей на территории муниципального образования

«Старомайнский район» Ульяновской области

В соответствии с Водным кодексом Российской Федерации, статьѐй 15

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организа-

ции местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Пра-

вительства Ульяновской области от 07.09.2007 № 314 «Об утверждении Правил

охраны жизни людей на водных объектах в Ульяновской области», Уставом

муниципального образования «Старомайнский район» Ульяновской области

Администрация муниципального образования «Старомайнский район» п о -

с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемые Правила использования водных объектов для

рекреационных целей на территории муниципального образования «Старо-

майнский район» Ульяновской области.

2. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании - Муници-

пальное образование «Старомайнский район» (stmaina.gosuslugi.ru).

3. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после

его официального опубликования.

Глава Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»                                                                         Л.М.Чуваева

2

 УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением

Администрации

муниципального образования

«Старомайнский район»

от         2025 №

Правила

использования водных объектов для рекреационных целей

на территории муниципального образования «Старомайнский район»

Ульяновской области

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила устанавливают порядок использования водных

объектов для рекреационных целей (туризма, физической культуры и спорта,

организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организации

отдыха детей и их оздоровления) на территории муниципального образования

«Старомайнский район» Ульяновской области.

1.2. Термины и определения, используемые в настоящих Правилах, при-

меняются в значении, определѐнном в правовых актах Российской Федерации и

правовых актах Ульяновской области.

2. Требования к определению водных объектов или их частей,

предназначенных для использования в рекреационных целях

2.1. Определение водных объектов или их частей для использования в ре-

креационных целях осуществляется правовым актом Администрации муници-

пального образования «Старомайнский район» Ульяновской области (далее -

Администрация) по согласованию с Министерством природных ресурсов и

экологии Ульяновской области, исходя из характеристик водного объекта (его

части) и прилегающей территории, обеспечивающих их безопасное использо-

вание в рекреационных целях, в том числе:

- соответствие качества воды водного объекта (его части) и состояния

прилегающей территории санитарно-эпидемиологическим требованиям;

- наличие или возможность устройства удобных и безопасных подходов к

водному объекту;

3

- наличие подъездных путей к зоне рекреации водного объекта;

- безопасный рельеф дна водного объекта (отсутствие ям, зарослей вод-

ных растений, острых камней и прочее);

- благоприятный гидрологический режим (отсутствие водоворотов, тече-

ний более 0,5 метров в секунду, резких колебаний уровня воды);

- отсутствие возможности неблагоприятных и опасных процессов (ополз-

ней, обвалов, селей, лавин);

- удалѐнность зоны рекреации водного объекта от портов и портовых со-

оружений, от мест сброса сточных вод, стойбищ и водопоя скота, а также дру-

гих источников загрязнения;

- размещение зоны рекреации водного объекта за пределами санитарно-

защитных зон промышленных предприятий и с наветренной стороны по отно-

шению к источникам загрязнения окружающей среды и источникам шума.

3. Требования к определению зон отдыха и других территорий, включая пляжи,

связанных с использованием водных объектов или их частей

для рекреационных целей

3.1. Одновременно с определением водных объектов или их частей для

использования в рекреационных целях определяются зоны отдыха и другие

территории, включая пляжи, связанные с использованием водных объектов или

их частей для рекреационных целей (далее - зоны отдыха).

3.2. При наличии договора водопользования границы зоны отдыха опре-

деляются с учѐтом границ акватории водного объекта, предусмотренных дого-

вором водопользования.

3.3. При определении зон отдыха учитываются категории и виды разре-

шѐнного использования земель, на которых они расположены.

К зонам отдыха следует относить территории, выделенные в документах

территориального планирования и градостроительного зонирования муници-

пального образования «Старомайнский район» Ульяновской области.

3.4. При определении пляжей учитываются требования, установленные

приказом Министерства Российской Федерации по делам гражданской оборо-

ны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации последствий стихийных бедствий

от 30.09.2020 № 732 «Об утверждении Правил пользования пляжами в Россий-

ской Федерации», постановлением Правительства Ульяновской области от

07.09.2007 № 314 «Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных

объектах в Ульяновской области».

3.5. Определение зон отдыха осуществляется Администрацией путѐм

включения их в реестр зон отдыха, расположенных на территории муниципаль-

ного образования «Старомайнский район» Ульяновской области (далее - ре-

4

естр), в котором указываются: наименование зоны отдыха; адрес, географиче-

ские координаты зоны отдыха; владелец зоны отдыха.

3.6. Реестр утверждается правовым актом Администрации и размещается

на официальном сайте Администрации в информационно - телекоммуникаци-

онной сети «Интернет».

4. Требования к срокам открытия и закрытия купального сезона

4.1. Сроки купального сезона при наличии определѐнных для использова-

ния в рекреационных целях зон ежегодно устанавливаются правовым актом

Администрации с доведением указанного решения до населения через средства

массовой информации Ульяновской области.

4.2. Купальный сезон открывается с наступлением летнего периода, при

повышении температуры воздуха окружающей среды в дневное время выше

+18°C и ночной температуры воздуха окружающей среды выше +10°C, при

установлении комфортной температуры воды в зоне рекреации водных объек-

тов.

4.3. Купальный сезон закрывается с окончанием летнего периода и пони-

жением дневных и ночных температур воздуха окружающей среды.

5. Порядок проведения мероприятий, связанных с использованием

водных объектов или их частей для рекреационных целей.

5.1. Владельцы зон отдыха обеспечивают проведение мероприятий, свя-

занных с использованием водного объекта (его части) для рекреационных це-

лей, в порядке и в сроки, предусмотренные законодательством, в том числе:

- обеспечивают проведение водолазного обследования и очистки дна вод-

ного объекта в границах зоны купания от водных растений, коряг, стекла, кам-

ней, иных предметов, создающих угрозу жизни и здоровью посетителей;

- обеспечивают получение санитарно-эпидемиологического заключения о

соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного

для здоровья населения использования водного объекта, а также проведение

иных мероприятий, предусмотренных законодательством в области обеспече-

ния санитарно-эпидемиологического благополучия населения;

- осуществляют проведение наблюдений и измерений, предусмотренных

договором водопользования (при наличии заключѐнного договора водопользо-

вания);

- реализуют мероприятия по благоустройству зон отдыха с учѐтом требо-

ваний водного законодательства, земельного законодательства, законодатель-

ства о градостроительной деятельности, муниципальных правовых актов, уста-

5

навливающих требования к благоустройству и элементам благоустройства тер-

ритории муниципального образования, перечень мероприятий по благоустрой-

ству территории муниципального образования, порядок и периодичность их

проведения;

- обеспечивают проведение мероприятий по охране водных объектов.

6. Требования к определению зон купания и иных зон, необходимых

для осуществления рекреационной деятельности

6.1. Зонирование территории внутри зоны отдыха осуществляется вла-

дельцем зоны отдыха с учѐтом требований законодательства.

6.2. При определении зон купания учитываются требования, предусмот-

ренные пунктом 3.3 настоящих Правил.

6.3. На территории пляжа его владельцем определяются зоны в соответ-

ствии с требованиями ГОСТ Р 55698-2013 «Туристские услуги. Услуги пляжей.

Общие требования».

7. Требования к охране водных объектов

7.1. Мероприятия по охране водных объектов осуществляются с соблю-

дением требований водного законодательства, законодательства в области

охраны окружающей среды, законодательства о рыболовстве и сохранении

водных биологических ресурсов, законодательства в области обеспечения сани-

тарно-эпидемиологического благополучия населения.

7.2. Мероприятия по охране водного объекта водопользователем осу-

ществляются в соответствии с условиями договора водопользования.

7.3. Физические лица - посетители зоны отдыха обеспечивают недопуще-

ние причинения вреда водному объекту (его части) посредством загрязнения

его бытовыми отходами, химическими или биологическими веществами, иным

способом, способным повлечь причинение вреда состоянию водного объекта.

8. Иные требования, необходимые для использования и охраны водных

объектов или их частей для рекреационных целей

8.1. Ограничение, приостановление или запрещение использования вод-

ных объектов (их частей) для рекреационных целей осуществляется с обяза-

тельным оповещением населения через средства массовой информации, специ-

альными информационными знаками, устанавливаемыми вдоль берегов водных

объектов.

________________